
  

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

in liquidazione coatta amministrativa 

                                                                                                              

Prot. n. 484 del 15 aprile 2025 

 

DELIBERA n.  19 del 15 aprile 2025 

 

OGGETTO:  Realizzazione di un impianto di essiccazione dei fanghi provenienti da impianto di depurazione 
dell’area industriale dell’Alta Val d’Agri. Decreto n. 23 del 23/02/2023 del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Sviluppo Sostenibile. 

 

API Bas S.p.A., Commissario Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, 
nella persona del suo Legale rappresentante ed Amministratore Unico Dott. Luigi Vergari;  
 

PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza è stato posto in liquidazione 
coatta amministrativa dall’art. 2 della Legge Regionale 3 marzo 2021, n.7;  

RICHIAMATE  

− la Delibera di Giunta Regionale n. 202300019 del 20/01/2023 avente ad oggetto “Legge regionale 
7/2021. Liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza. DGR 
417/2021, DGR 685/2021 e DGR 856/2021: nomina liquidatore in applicazione del comma 6 bis 
dell'art. 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, nr. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021 nr. 108, 
relativo alla disposizione con Delibera di Giunta Regionale della Liquidazione Coatta Amministrativa 
agli enti sottoposti alla vigilanza della Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano. Revoca del 
commissario liquidatore e nomina del nuovo commissario liquidatore”;  

− la Delibera di Giunta Regionale n. 202300041 del 01/02/2023 avente ad oggetto “DGR nr. 19 del 20 
gennaio 2023 Integrazioni e chiarimenti” con la quale veniva specificato “ad integrazione e 
chiarimento della precedente delibera nr. 19 del 20 gennaio 2023, che la nomina del nuovo 
liquidatore è da intendersi nella persona giuridica API Bas S.P.A. e, conseguentemente, nella persona 
del Dott. Luigi Vergari in qualità di legale rappresentante pro tempore”;  

− la Delibera di Giunta Regionale n. 202500018 del 17/01/2025 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
Sentenza del Consiglio di Stato, sez. Quinta, n. 141/2025 395/2024 REG.RIC., pubblicata il 9 gennaio 
2025. Rinnovo del procedimento di revoca dell’incarico di liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza. Conferma delle funzioni di liquidatore del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza.”;  

PREMESSO che con nota del 30/12/2024, acquisita in pari data al prot. API-Bas n. 5665 l’E.G.R.I.B., al fine di 
realizzare un impianto di essiccazione dei fanghi provenienti da impianto di depurazione dell’area industriale 
dell’Alta Val d’Agri, ha chiesto la disponibilità all’utilizzo della fascia di terreno individuata al C.U. del Comune 
di Viggiano: foglio 66 particelle 907, 911, 916, 940, 942, 943, 954, 966, 967 e parte della 906, 952, 965, 1077 
e 1120); 

ATTESO che: 

- l’E.G.R.I.B. “Ente di Governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata” risulta essere il soggetto 
attuatore per la realizzazione di detto impianto, giusto Decreto n. 23 del 23/02/2023 del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Sviluppo Sostenibile; 



  

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

in liquidazione coatta amministrativa 

- la realizzazione del suddetto intervento è utile alla riduzione dei quantitativi dei fanghi prodotti dagli 
impianti di depurazione; 

- le particelle su cui è previsto l’intervento, ricadono nella disponibilità del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza in l.c.a.; 

- la concessione dell’autorizzazione all’utilizzo dello spazio, utile alla realizzazione dell’intervento 
nell’area industriale dell’Alta Val d’Agri, non comporterà alcun onere economico a carico del 
Consorzio medesimo; 

- l’opera realizzata rimarrà nella disponibilità del Consorzio per lo sviluppo industriale della provincia 
di Potenza in l.c.a.; 

- il Consorzio per lo sviluppo industriale della provincia di Potenza è sollevato da qualsiasi 
responsabilità diretta ed indiretta, per danni a persone o cose, per tutto il periodo di validità e sino 
al completamento dei lavori; 

VISTO il protocollo di intesa che disciplina i rapporti tra le parti allegato alla presente; 

 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse e i documenti citati in narrativa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente 
riportate e trascritte;  

2. di concedere all’E.G.R.I.B. la disponibilità all’utilizzo della fascia di terreno (foglio 66 particelle 907, 
911, 916, 940, 942, 943, 954, 966, 967 e parte della 906, 952, 965, 1077 e 1120 del Comune di 
Viggiano) finalizzato alla realizzazione di un impianto di essiccazione dei fanghi provenienti da 
impianto di depurazione dell’area industriale dell’Alta Val d’Agri; 

3. di richiedere alla Società E.G.R.I.B. dichiarazione di manleva di API-Bas S.p.A., in qualità di Società 
liquidatrice del Consorzio per lo sviluppo industriale della provincia di Potenza in l.c.a., verso terzi, in 
relazione a qualsiasi pretesa avanzata, a qualsiasi titolo, da quest’ultima riferita ai lavori da realizzarsi 
sulle particelle di cui al precedente punto 2); 

4. di approvare il protocollo di intesa che disciplina i rapporti tra le parti; 

5. di dare atto che tutta la documentazione, di cui nelle premesse e nel dispositivo della presente 
deliberazione, è acquisita agli atti della liquidazione per la conservazione nei termini di legge; 

6. di inviare la presente al Comitato di Sorveglianza ed all’Autorità di Vigilanza; 

7. di dare atto che il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Consorzio ASI Potenza in l.c.a. 

Il Commissario Liquidatore 
Api-Bas S.p.A.  

L’Amministratore Unico 
Dott. Luigi Vergari 

 


		2025-04-15T16:19:26+0000
	Luigi Vergari




